“Oanh thanh
huyên vật ngoại – Tá vấn vị thuỳ xuân” (Xuân nhật bệnh khởi, bài 2).
Rồi đó ông tìm đến nhà chùa, quán đạo am thanh cảnh vắng, đàm
đạo với sư tăng và có tới mấy chục bài thơ trong một đề mục Đề đạo
nhân vân thủy cư (Đề nơi ở chốn mây nước của nhà Đạo sĩ). Cho
đến tháng Giêng năm Đinh Tỵ (1497), Lê Thánh Tông ốm nặng.
Biết khó qua khỏi, ông bèn tựa ngọc kỷ mệnh cho Hòang Thái tử
lên nối ngôi và làm bài thơ Tự thuật:

SỰ LÃNH ĐẠO BẰNG CHÁNH NIỆM VÌ HÒA BÌNH BỀN VỮNG TRONG VĂN HÓA – VĂN HỌC 255

Ngũ thập niên hoa thất xích khu,
Cương trường như thiết khước thành nhu.

Một trường hợp khác là danh Nho tài tử Nguyễn Công Trứ
(1789-1858) mà ở chặng cuối cuộc đời, dường như ông đã chuyển
tâm, có đọc sách nhà Phật, mong tìm được niềm thích thảng nơi cửa
chùa, có ý nguyện tôn tạo nhà chùa, gắn bó với sân chùa cảnh Phật.
Nhà nghiên cứu Lê Thước xác định: “Năm Tự Đức thứ hai (1849),
cụ vào ở một cái chùa trên núi Cảm Sơn, thuộc xã Đại Nại, gần tỉnh lỵ
Hà Tĩnh bây giờ… Thường khi các quan chức trong kinh ngoài quận
đi qua về lại, ai cũng lên núi vào chùa, hỏi han thăm viếng, dấu xe chân
ngựa lúc nào cũng tấp nập ở trước cửa ngoài... Năm thứ tư (1851), cụ
ra chơi Bắc kỳ, lúc trở về tu sửa chùa Viên Quang và chùa Trung Phu
tại làng chính quán rồi nhân làm nhà bên cạnh chùa mà ở” [12, tr.22-
23]... Trong sáng tác của nhà Nho Nguyễn Công Trứ cũng thấy thấp
thóang từ ngữ biểu đạt về Phật, Di đà, Như Lai, kiếp, duyên, tiền
duyên, chùa, tiếng chuông